
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

 

                  Porto Alegre, 22 de maio de 2020.    Edição n. 2846 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2846 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 139/2020 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- tendo em vista o que consta no PR.02454.00042/2020-5, a 
contar de 24 de maio de 2020, pelo período de 12 (doze) 

meses, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES ao Promotor de Justiça MARCEL TISSER 
PITERMAN, ID n. 3431606, nos termos dos artigos 88, inciso 

IV, e 100 da Lei n. 6.536/73, devendo manter contribuição 
mensal obrigatória de 19% (dezenove por cento), para o 
Instituto de Previdência do Estado, na forma do §1º do art. 25 

da Lei n. 15142/2018 e de acordo com as alíquotas 
previdenciárias instituídas pela Lei Complementar n. 
15.429/2019 e Instrução Normativa IPE PREV n. 01, de 17 de 
janeiro de 2020 (Port. 0992/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de maio de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO  

PROCEDIMENTO N 02405.000.036/2020 
 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: 

contratação de prestação de serviços de seguro total para 
veículos da frota oficial da Procuradoria-Geral de 
Justiça/MPRS, com cobertura total contra acidente, para os 

riscos de colisão, incêndio, furto e ou roubo do veículo 
segurado para o casco, DM e DP, RCF (Responsabilidade 
Civil Facultativa) e assistência 24h (abrangendo panes 

mecânicas e elétricas, mais serviços de guincho). VALOR 
TOTAL: R$ 44.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar das 00h (zero horas) do dia 
24 de maio de 2020; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso 

IV, da Lei Federal n. 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

EDITAL N. 057/2020 
Resultado do Edital n. 052/2020  

 REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
 (DEMP 13/05/2020) 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

faz público que, tendo em vista o que consta no 

PR.00576.00293/2020-1, encontra-se disponível na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 

internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 

resultado do Edital de Remoção n. 052/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

maio de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 168/2020 
 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.006/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
e Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar irregularidades no 

Concurso Público realizado pela Prefeitura de Ilópolis, através 
da contratação do Instituto Brasileiro de Seleção Pública - 
IBRASP. INVESTIGADO(S): Município de Ilópolis, Instituto 

Brasileiro de Seleção Pública ¿ IBRASP. LOCAL DO FATO: 
Ilópolis RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00735.000.121/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria 
Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: investigar se 

efetivamente Iliandro não exerceu as funções porque fora 
impedido pelo Prefeito da época e se o fato de perceber 
remuneração pode ser considerado improbidade 

administrativa. Ainda, investigar a conduta de Antônio Sartori, 
já que não atentou ao previsto no art. 51-A, uma vez que não 
forneceu sala e infraestrutura ao Vice-Prefeito para que este 

pudesse exercer as suas atividades. INVESTIGADO(S): 
Antonio Sartori, Iliandro Cesar Welter. LOCAL DO FATO: 
Município de Campo Novo - RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.002.324/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto 
Lucena. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: verificar a 
efetiva existência de planos de metas para os servidores que 
recebem gratificação por resultados, conforme previsto no 

Decreto Municipal n. 508/2015. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos 
Busato. LOCAL DO FATO: Município de Canoas.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2846 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.532/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventuais 

ilegalidades na concessão de benefícios e na contratação de 
serviços públicos em Caiçara/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Caiçara. LOCAL DO FATO: Caiçara.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00781.000.152/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: investigar eventual ato de 

improbidade administrativa consistente no repasse de bens 
geridos pela Secretaria de Promoção Humana de Giruá, tais 
como cestas básicas, serviços e materiais de construção, 

distribuídos, em tese, de forma aleatória e sem supedâneo em 
parecer técnico que comprovasse a necessidade das pessoas 
agraciadas, corrido entre os meses de outubro de 2019 e 

março de 2020, no Município de Giruá/RS.. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE GIRUÁ, Hoséias Oliveira 
da Silva. LOCAL DO FATO: Município de Giruá - Secretária 

Municipal de Promoção Humana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01694.000.498/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 

CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apurar nepotismo envolvendo 
pessoas no exercício de cargo em comissão, de confiança e 

de função gratificada no âmbito da Administração Pública 
municipal de Itaqui , nos termos do enunciado n. 13 da súmula 
vinculante do STF. INVESTIGADO(S): Executivo Municipal de 

Itaqui. LOCAL DO FATO: Prefeitura de Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00824.00025/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 

Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
supostas irregularidades cometidas por servidores da Câmara 

Municipal de Pelotas.Local: Pelotas.Noticiante: Assis Brasil 
Silveira.Investigados: Eduarda Kurz Vieira, José Kurz Natusch, 
Thiago dos Santos Rodrigues, Cristiane Borges Muller e 

Gabriela Caldeira da Silva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00824.00026/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 

Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
possível descumprimento de carga horária e de deveres 

funcionais por ocupante de cargo em comissão do 
SANEP.Local: Pelotas/RS. Noticiante: Assis Brasil Silveira. 
Investigado: Mariluce dos Santos Kurz Vieira  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.516/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 

CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Avaliar a legalidade dos critérios adotados pela 

Administração Municipal de Porto Alegre na seleção dos 
permissionários/concessionários do mobiliário urbano, 
especificamente o critério da técnica. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01623.001.002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO:  
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual 

acúmulo irregular de remuneração ou aposentadoria por parte 
dos ex-governadores do Estado, ou suas viúvas, com a 
pensão vitalícia a que se refere a Lei n. 7.285/79, em 
desconformidade com o §1º do art. 1º da mesma lei.. 

INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande do Sul.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.355/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene 
Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual acúmulo irregular de 
remuneração ou aposentadoria por parte da ex-governadora 

Yeda Rorato Crusius, em desconformidade com o art. 1°,§1°, 
da da Lei Estadual n. 7.285/79. INVESTIGADO(S): Yeda 
Rorato Crusius, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 

FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01413.001.609/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO:  
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: investigar 

eventuais irregularidades no Pregão Eletrônico n. 741/2019 da 
SEPLAG/CELIC (Processo 19.1300-0007188-0) para 
aquisição de solução de infraestrutura hiperconvergente para 

a Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.251/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 

CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Proceder à coleta de elementos indiciários ou 

probatórios mínimos acerca de denúncia de emissão de 
termos aditivos contratuais sem correspondência com 
contratos válidos e vigentes em contratos da Companhia 

Estadual de Energia Elétrica. INVESTIGADO(S): CEEE - 
Companhia Estadual de Energia Elétrica - Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.352/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 

CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Notícia de irregularidades na prestação de contas 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2846 

 

Nº 001 

do Convênio n. 91/14 do Estado com a Federação 
Riograndense de Capoeira. INVESTIGADO(S): Federação 
Riograndense de Capoeira, Vitor Hugo Narcizo. LOCAL DO 

FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01623.000.730/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 

OBJETO: Investigar grave ineficiência na gestão do Hospital 
de Pronto Socorro de Porto Alegre, consistente na omissão ou 
violação direta a princípios que orientam a Administração 
Pública; e com potencial dano provocado ao erário,   

decorrente da situação de sucateamento do hospital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Hospital de 
Pronto Socorro (HPS). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.000.447/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Apurar a regularidade/legalidade do 
Concurso Público 2019, do Município de Santa Cruz do Sul, 

aplicado pela empresa Consulpam, abrangendo a possível 
necessidade de anulação total/parcial por motivo de: a) 
repetição de conteúdo idêntico em provas de turnos diversos, 

ferindo a isonomia; b) trocas de provas; c) permissão de 
realização de provas por cidadãos com adereço impeditivo 
pelo Edital (piercing); d) anulação demasiada de questões de 

provas, prejudicando a avaliação; e) descumprimento do 
contrato firmado com a empresa Consulpam, além da 
demasiada onerosidade do aditivo); f) eventual aprovação a 

cargo público por Vanir Ramos de Azevedo, outrora Secretário 
Municipal; g) descumprimento das regras de cotas. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul, 

INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PÚBLICO-
PRIVADA, Vanir Ramos de Azevedo. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00876.000.201/2019. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: apurar 
improbidade administrativa decorrente da dispensa indevida 
de processo licitatório para a contratação de Cardoso e Luiza 

Assessoria e Consultoria Publica LTDA. (atual razão social 
EXATUS SOLUÇÕES ESTRATÉGICAS LTDA- ME), no 
período de janeiro a novembro de 2014 e de janeiro a 

setembro de 2015, desembolsando o total de R$ 88.351,20. 
INVESTIGADO(S): Araci Zélia Kolling Irber, EXATUS 
SOLUÇÕES ESTRATÉGICAS LTDA - ME, Sebastião Raife 

dos Santos Cardoso, Patricia Luiza Schuh. LOCAL DO FATO: 
São Martinho.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00879.000.037/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 

possível ato de improbidade administrativa envolvendo 
Festival Musical no Município de São Borja. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 

Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01526.000.006/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 

Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 
possível descumprimento da Lei Municipal n. 12.054/09 pelo 

Supermercado Nacional com aval do Município de São Borja. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Borja.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00879.000.456/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 

possível ato de improbidade administrativa em razão de 
omissão do Prefeito Municipal na instauração de procedimento 
administrativo disciplinar contra servidor público municipal. 

INVESTIGADO(S): Eduardo Bonotto. LOCAL DO FATO: São 
Borja.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.000.648/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 

suposto ato de improbidade cometido por Cíntia Jaqueline 
Zuliani Flores, comunicado pelo Ofício 158/GP/2019, com 
cópia PAD, instaurado pelo Município de São Pedro do Sul.. 

INVESTIGADO(S): Cíntia Jaqueline Zuliani Flores. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.133/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Documento contendo denúncia 

anônima sobre recebimento de função gratificada sem o 
correspondente exercício da função de chefia, direção ou 
assessoramento por parte de servidores públicos o que 

configura improbidade administrativa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Colorado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.000.280/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 

OBJETO: Uso de urna não oficial nas eleições para 
conselheiro tutelar de Derrubadas. INVESTIGADO(S): 
COMDICA de Derrubadas. LOCAL DO FATO: Derrubadas. 

Atribuição do CAOIJEFAM 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00917.000.415/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Acompanhar 

o ingresso de receitas e realização de despesas relativas ao 
enfrentamento da Pandemia no período de calamidade 
pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2846 

 

Nº 001 

Três Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00945.000.312/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 

Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar 
descumprimento de requisições do Ministério Público pelo 

Município de Rodeio Bonito/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.096/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 

Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar 
eventuais irregularidades no processo seletivo simplificado n. 

001/2020, destinado à contratação de servidores por prazo 
determinado, pelo Município de Cerro Grande/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro 

Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01233.000.153/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Sobre irregularidade em abertura de 
via pública em propriedade particular, continuação da rua 

Celita Weizemann. INVESTIGADO(S): Alceu Ricardo Heinle. 
LOCAL DO FATO: Lindolfo Collor.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Maio de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  

Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 170/2020 

 

O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 

que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.088/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 

Hamburgo. OBJETO: Procedimento Administrativo 
Permanente de acompanhamento da Colônia Penal Agrícola 
General Daltro Filho, Casa Prisional localizada no Município 

de Charqueadas, onde cumprem pena presos do regime 
semiaberto, com processos de execução criminal - PECs da 
competência da Vara de Execuções Criminais Regional de 

Novo Hamburgo, para documentação das inspeções mensais, 
bem como da confecção dos relatórios trimestrais e anuais a 
serem encaminhados à Corregedoria-Geral do Ministério 

Público - CGMP/RS e ao Conselho Nacional do Ministério 
Público - CNMP.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Charqueadas. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 

E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.103/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 

Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 
adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 

Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação junto ao Instituto Penal de São 
Leopoldo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Instituto Penal de São Leopoldo. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.101/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 
adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 

constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 
Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 

a sua efetiva implementação junto ao Presídio Estadual de 
Taquara.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Presídio Estadual de Taquara. CAO comunicado: CAO 

CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.102/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 

Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 
adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 

Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 
Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação junto ao Instituto Penal de Novo 

Hamburgo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Instituto Penal de Novo Hamburgo. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00816.000.104/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 

Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 

adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 

Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação junto ao Instituto Penal de 
Montenegro.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2846 

 

Nº 001 

FATO: Instituto Penal de Montenegro. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.105/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 
adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 

constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 
Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação junto ao Anexo da Penitenciária 

Estadual do Jacuí.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Anexo da Penitenciária Estadual do Jacuí. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00816.000.106/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 

Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 

adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 

Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação junto à Colônia Penal Agrícola 
General Daltro Filho.. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Colônia Penal Agrícola General Daltro 
Filho. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00816.000.107/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 

Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 

adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 

Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação junto ao Anexo do Presídio 
Estadual de Taquara. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Anexo do Presídio Estadual de Taquara. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00816.000.099/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 

Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 

adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e, da 

Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 
a sua efetiva implementação, junto à Penitenciária Modulada 
Estadual de Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Penitenciária Modulada Estadual de 
Montenegro. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00816.000.100/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 

Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da 

adoção das medidas sanitárias, de isolamento e outras 
constantes na Portaria Interministerial n. 7/2020 dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública e da Saúde e na 
Nota Técnica n. 01/2020 da SEAPEN/SUSEPE, zelando para 

a sua efetiva implementação junto à Penitenciária Estadual do 
Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Penitenciária Estadual do Jacuí. CAO comunicado: CAO 

CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00912.000.115/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Averiguar a não homologação 

de flagrantes pela Delegacia de Polícia de Taquari e 
Delegacia de Pronto Atendimento de Lajeado (por ocasião do 
plantão), em razão da inexistência de local certo para 

destinação do preso de Taquari e Tabaí. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Taquari. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 

PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

Maio de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-05-22T13:01:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




